## DE CONVULSIONE.

**S**I pueris in acuta febre alius nihil deicit, <sup>36</sup> neque somnus accedit, sed terrentur, flēt, color mutatur, ut modo pallidus, modo liuidus, aut ruber efficiatur, ner-

g 2 uorum

uorum distentio timeri debet, utpote quæ pueros qui septimum annum nondum excefferunt, quàm promptissime inuadit. Grandiusculos uero pueros, atque adultos, non ad eò in febribus neruorum distentio præhendit, nisi uehementis admodum malitiæ signum aliquod affuerit, qualia uidelicet in phreneticis uidentur.

37 **E**Rgo ex omnibus signis, ut de singulis morbis singula præscripta sunt, & morituros, & eos qui ad bonam ualerudinem redire poterunt, siue pueri sint, siue natu maiores, sic coniciere oportet.

38 **A**Tque hæc de acutis morbis, atque de his qui ab eis nascuntur, dixisse uelim.

39 **C**Aeterum si recte discernere uolueris, & morituros, & eos qui à periculo tuti sunt, & quis morbus longo, & quis breuiori spatio finietur, discite omnium signorum inter se collatorum uires, ut supra demonstrauimus, accuratè iudicare, tum aliorum, tum præcipue urinæ, ac sputi, quum scilicet simul & pus & bilem æger  
40 seruat. Item superueniētium quoq; morborum impetum, ac temporum anni conditionem accuratè obseruare oportet.

Post

**P**ostremò quod ad coniecturas, reli- 41  
quaq; signa pertinet, haudquaquam  
uel ignoradum, uel negligendū est, quòd  
quouis anno, & quouis anni tempore, ma-  
la signa timorem, utilia uerò bonam spem  
denuntiant. Etenim in Libya, & De- 42  
lo, atque Scythia, proposita iam signa,  
uera esse comprobauimus.

**V**nde scire licet, in iisdem terris mul- 43  
to plura quàm supra proposuimus, il-  
lum facillè assequi posse, qui ea rectè &  
iudicare & perpendere didicerit.

**S**ed nullius morbi hic non descripti no- 44  
men desiderandum est: nam omnes qui  
in dictis temporum spatiis morbi \* finiun-  
tur, iisdem quoque iudiciis discernantur. *\* ptyerida*  
id est, iu-  
dicantur.

HIPPOCRATIS COI  
PRAESAGIORVM  
FINIS.

# HIPPOCRA TES DE NATV- RA HOMI- NIS,

ANDREA BRENTIO

Patauino inter-  
prete.

VI cōsuevit audire eos  
qui de humana natura  
altius quàm ad medendi  
facultatem pertinet, di-  
sputant, huic certe mea  
oratio ut audiatur apta  
non est. Neque enim prorsus dixerim ho-  
minem aërem esse, aut ignem, aut aquam,  
aut terrā, aut aliquid aliud: quod minimè  
unū in homine inesse manifestò apparet.  
Sed id quibus placet, dicere permitto. At-  
qui mihi quidem non videntur huiusce-  
modi homines recte sentire. Nam cum idē  
sentiant, idemq; concludant, loquuntur  
tamen diuersa. Aiunt enim unum quid  
esse quod est, ac id esse unum & omne:  
uerbis autem discrepant. Quoniam id  
unum & omne, eorum alius asserit esse  
spiritum, alius calorem, alius liquidum,  
alius

alius aridum. Tum sua quisq; ratione con-  
 cludunt argumenta, ac testimonia & indi-  
 cia afferunt, quæ nullius sunt penitus mo-  
 menti. Quòd uerò eodem sunt sensu, uer-  
 bis autem dissentiuunt: ea re patet eos igno-  
 rare quæ profitentur. Quod quidem his  
 præcipue perspicere licuit, qui illorū con-  
 tentionibus interfuerint. Nam cum iidem  
 illi boni uiri eodem in conspectu atque  
 cōfessu auditorū inter se contendant, nun-  
 quam tamē in eodē sermone unus idemq;  
 uir tres deinceps alios conuicit, sed mo-  
 dō hic superior est, modo ille, cuiusque  
 præsertim fuerit lingua magis fluxa, ma-  
 gisq; in turbam idonea. Qui autem recte  
 sentire putans aliquid de rebus pollicetur,  
 is meritò rationes suas probabiles atque  
 inuictas semper affert. siquidem uera in-  
 telligit & recte demonstrat. At uerò isti  
 quidem uidentur imprudentia sua non  
 tam in uerbis, dum disputant, errare,  
 quàm etiam Melissi sententiam sequi at-  
 que probare: sed de his hætenus. Etiam  
 hæc Medicis quidam hominem sanguine  
 tantum, quidam bile, quidam pituita con-  
 sistare dicunt: ipsiq; omnes eandem sub-  
 ieiunt conclusionem. Ajunt enim, unum  
 quid esse, cui nomen ad illorum cuius-  
 que

que libidinem imponitur . porrò id unum formam & uim mutare à calore, uel frigore coactum mox dulce aut amarum , aut album, aut nigrum , aut aliud quid diuersum fieri . Verum hæc non sic habere mihi uidentur . Nam si homo una re constaret, nullo unquam morbi genere afficeretur . neque enim esset unde doleret, cum unum tantummodo foret . Quòd si affligeretur , una utiq; curatio necessario foret . Contrà, nunc plures existunt: quia plura in corpore sunt, quæ cum plus iusto inter se calefiunt , aut refrigerantur, aut siccescunt , aut humefiunt , morbos pariunt: ex quo multa habentur ægrotationum genera , & multæ quoque illarum curationes . Cæterum, mea quidem opinione, qui hominem sanguinem & nullam aliam rem esse censet , is deberet demonstrare , eum non mutare formam , aut uariari , aut saltem aliquod anni tēpus, aut hominis ætatem ostendere , qua sanguis solus apparet esse in homine . uerisimile nanque, fore aliquod tempus, quo id unum in seipso esset . Hæc à me dicta etiam in eos conueniunt , qui bili siue pituitæ tantum tribuunt . Ex quibus uerò hominem ego constare dixerim , ea & secundum legem,  
& se

& secundum naturam, cum & uniuscuiusque ætati tam iuuenili, quàm senili, tum tempore tam calido quàm frigido conuenire demonstrabo: atque signa etiam & argumenta afferam, eaq; aperiam, quibus necessariò quodq; augetur aboleturúe in corpore. Primum generatio eius ab uno fieri nequit. Quoniam enim pacto unum quid generare posset, nisi quid aliud admisceretur? Tum nec quæ miscentur, generarent: nisi essent eiusdem generis, eandemq; haberent facultatem. \* Rursus nec generatio quidem nobis perfecta foret, nisi calidum & frigidum, siccum & humidum inuicem temperatè & pari modo se haberent: aliter inanis esset, si alterutrum altero ualentius infirmiusúe foret. Proinde quí uerisimile est ut aliquid ab uno generetur, cum id ne à pluribus quidem fieri possit, nisi mutuo temperamento mistis? Cum igitur natura eiusmodi sit, cum omnium reliquarum rerù, tum etiam hominis: necesse est hominè non unare constare, sed unumquodq; eorum, quæ generationi suppeditauerint, talè quempiam uim in corpore possidere, qualem cõtribuerit. Rursus homine animam agète singula in propriam naturam discedût, u dum in quã

\* Gale-  
nus dicit  
hic adie-  
ctũ esse.  
ἐστὶν τὸ  
αὐτὰ ἡμῶν  
ἐντελέει-  
το. id est,  
neq; simi-  
lia nobis  
efficiant.

in uidum, sicum in sicum, feruidum in  
 feruidum, algidum in algidum. Nemp  
 talis est tum animantium, tum cæterarum  
 omnium rerum natura, omniaque sic or  
 ta, occidunt similiter. Ex his enim quæ  
 prædiximus omnibus, cuiusque natura con  
 sistit, definitque; pari ratione: cum id in se  
 ipsum unde concreuerit, se receperit. Cor  
 pus autem humanum habet in se sangui  
 nem & pituitam, & bilem duplicem, tum  
 flauam, tum atram: ex quibus & consi  
 stit, & ægrotat, & ualet. Valet quidem  
 præcipue cum ea inter se uim & copiam  
 mediocriter temperatas, maximeque per  
 mistas habuerint. Contrà laborat, cum  
 eorum aliquid est plus minusue iusto, siue  
 cum in corpore secretum est, neque cum  
 aliis confusum. Quod quidem nõ modò  
 locum, ex quo abscesserit, afficit: uerum  
 etiam ad quæ abscesserit, exercet, propter  
 nimiam & exuperantem copiam. Vtiq; si  
 quid citra superfluitatè foras eruperit, ne  
 gotium præbet propter exinanitionem. Si  
 militer intus si uacuefit migratue, aut ab  
 aliis excernitur, duplicem molestiam præ  
 beat, necesse est, quemadmodũ dictũ fuit,  
 uidelicet unde abscesserit, ac ubi exuperat.  
 Quod uerò dixi me quibuscumque ho  
 minem

minem constare statuerim, ea semper esse demonstraturum secundum institutum & naturam, idcirco aio sanguinem esse & pituitam, & bilem tum flauam, tum atram. Atq; horum nomina primum quidem instituto distincta esse dico, quòd nulli eorum idem nomen inditum sit: deinde secundum naturam formas discrepare, mihi meq; pituitā similem esse sanguini, aut sanguinem bili, aut bilem pituitæ. Quoniam enim pacto inter se similia esse possunt, cum neq; ad uisum, neque ad tactum similia esse cognoscantur? Neq; enim pariter calida, siue frigida, siue sicca, siue humida sunt. Ergo quando tantum inter se & forma & ui differūt, necesse est ea non esse unum: siquidē neq; ignis & aqua idē sunt. Quòd ea omnia unum nō sint, sed ex ipsis quodq; propriam uim atq; naturā trahant, uel hac una re tibi maximè constare posset, quia pharmaco quod pituitam siue bilem aut flauā, aut atram cit, dato, pituita siue bilis flaua aut atra tibi euomitur. Itē aliqua corporis pars uulnere affecta, tibi sanguinē emittet. Atq; omnia usu hac tibi ueniēt tam interdium quàm noctu, tam hyeme quàm estate, nullo temporis spatio intermisso: donec homo spiritum accipere redde

reddereq; potest. poterit autem, donec aliquo istorum priuetur cognatorum. Quæ quis negaret esse congenita? cum luce clarius appareat, hominem dum inter uiuos agit, cum ea omnia in se semper habere que nunc dico atq; demonstro, tum etiam natum altumq; ab homine eadem illa omnia habente. Qui autem unum quid esse hominem putant, hi mihi propterea in hac opinionem uenire uidentur, quod ex iis qui epoto pharmaco inter purgationes animam efflauerunt: quosdam bilem, quosdam pituitam euomentes conspicati, putarunt hominem quoduis illud esse, quod per purgamenta morientem eiicere conspexissent. Ea demeruntur ratione qui hominem dicunt esse sanguinem, quonia cruorem qui sibi sub conspectum ex iugulatis hominibus manans subiicitur, animam in homine esse putarunt: hec sunt, quibus omnes isti utuntur in suis sermonibus, argumeta. Verum qui bilem solum per purgationem eiecerit, adhuc mortuus est nemo, sed sumpto pharmaco quod bili mouende est, primum bilem, mox pituitam, porro alteram bilem atram & quidem per uim, tum demum moribundus sanguinem euomit purum: quod idem contingit his qui sumunt potiones pituitam mouentes. Primum enim

enim pituitam, deinde bilem flauam, ex hac atrā, postremò sanguinem purū euomunt, atque è uestigio finiunt uitam. Nam pharmacum cum corpus intrarit, primò id quod omnium maxime sibi secundum naturam cognatum atque simile est, agit: exinde reliqua trahit & purgat: quemadmodum stirpes & femina terrā ingressæ, sibi quod ex ipsarum natura est trahunt uel aere, uel amarum, uel dulce, uel salsum, uel aliud quid diuersum, in primisq; ex eo plurimum, quod sibi naturali propinquitate maxime coniunctum est, arripiendo, tum cætera deinceps attrahendo. Talem quoque modum pharmaca seruant, quæ bilem mouent, primum meracissimam purgant, deinde mistā. Item pituitæ pharmaca primum meraciorem pituitam ciunt, post confusam. Iugulatis sanguis fluit, primò quidem feruentissimus atque perquā rubidus, mox magis pituitosus magisque biliosus. Hyeme crescit in homine pituita: quòd ipsa præcipue ex omnibus quæ in corpore sunt, natura sua, eo tempore frigidissima, est argumento: quia si pituitā, bilem, sanguinem tangere libuerit, pituitam profectò facile omniū algidissimam reperies: tamen & si lentissima sit, ac non  
nisi

nisi summa cum uolentia secundum a-  
 tram bilem citetur. Quæ enim per nim  
 ueniunt, ea propter uolentiam feruentio-  
 ra redduntur. Sed tamen præ his omnibus  
 pituita suapte natura multò frigidissima  
 apparet. Quòd autem hyems corpus pi-  
 tuita impleat, tibi patebit, cum ex sputo &  
 mucco ac pituita nasi, quæ hyeme supra  
 modum fluentia emunguntur, tum uerò  
 ex cæteris morbis pituitosis, præsertimq;  
 tumoribus qui præcipue eo tempore ma-  
 xime albicant. Vere autem pituita in cor-  
 pore ualentissima inest: sed sanguis cre-  
 scit, suscipitque in dies maius incremen-  
 tum. tunc enim frigora remittuntur, & im-  
 bres relaxantur, ex quibus & dierum quo-  
 que tepore sanguis augetur: cuius naturæ  
 id anni tempus, quoniam humidum est &  
 calidum, maxime consimile existit, indi-  
 cio quòd homines uerno æstiuoque tem-  
 pore potissimum torminibus corripian-  
 tur, ac supra modum calefcunt & rubent,  
 atque sanguis è naribus fluit. Aestate ue-  
 rò adhuc sanguis cum uiget, sed bilis ef-  
 fertur accrescitque, & in autumnum perti-  
 net. In autumno sanguinis parum est, quia  
 illius naturæ id temporis contrariū habe-  
 tar. Bilis & æstiuo & autumnali tempore  
 imp

imperitium corporis obtinet, argumento, quod homines & sponte sua & per purgationum poriones bilem biliosissimasque res euomunt uel excernunt: quod item ex febribus & hominum coloribus patet. Pituita æstiuo tempore longe infirmissima est, quod ei tempus ob calores siccitatesque uehementer aduersatur. Autumno, sanguinis quota pars est in homine? quoniam id tempus siccum est, & hominem iam refrigerare incipit. Sed atra tunc bilis, quam plurima est & potentissima, quæ instante uerò hyeme decrescit imminuiturque refrigerata. Rursus pituita uicissim augetur, tum ab imbribus numerosioribus, tum à noctibus longioribus. Profectò hæc omnia semper habet corpus humanum: quæ certe non negauerim pro temporis circuitantis qualitate, ac propria cuiusque natura, separatim modò maiora, modo minora fieri. Ut annus omnis omnium istarum rerum caliditatis scilicet & frigiditatis & siccitatis & humiditatis particeps est: neque enim quæpiam illarum uel quota temporis parte consisteret, sine reliquarum omnium quæ in hoc mundo sunt, consortio: imò si qua deficeret, omnes simul abolerentur: quippe quæ ab eadem sunt constitutæ necessitate, inui-

qui

cem

cemq; aluntur & sustentantur. Simili modo homo, si quid eorū ipsi deficeret quæ congenita sunt, nō amplius uitam degere posset. In anno, modò hyems maxime, modo uer, modo æstas, modo autumnus uiget, haud aliter in homine interdū pituita dominatur, interdum sanguis, interdū bilis, tum flaua, tum atra, euidentiore quoq; argumento: quia si quater in anno eidem homini unam eiusdē generis potionē dederis, hyeme tibi euomentur pituitosissima, uere humidissima, æstate biliosissima, autumno nigerrima. Cum igitur hæc ita se habeant, oportet ægrotationes quæ hyeme incrementum suscipiunt, æstate definire: & e contra, quæ æstate creuerint, hyeme terminari, nisi intra dierum circuitum, de quo postea loquemur, absoluatur. Vernorū morborū liberatio in autumnū expectanda est, Autumnales autem, ueris tempore liberentur necesse est. Hæc uerò quisquis stata tempora superauerit, hunc

\*Galen<sup>9</sup> fore annum scire oportet. Sic medicum nō putat morbis mederi oportet, habita bene Hippo- iusq; quod in corpore pro tempore & eius cratis esse natura uiget, ratione. \*in primisq; præter reliqua o natura uiget, ratione. \*in primisq; præter- mnia que ea nō ignorare debet, morbos qui ex im- sequunt. pletionē proficiuntur, exinanitione cu- rari

rari: & diuerso, qui euacuatione pro-  
ueniunt, sanari saturitate. Qui à labore,  
hos quiete: qui ex otio, eos exercitatione  
euinci. In summa, oportet medicum scire  
obstistere instantibus & morbis & formis  
& temporibus & ætatibus, & contenta la-  
xare, & laxata contendere. tali nanq; mo-  
do morbi uitium facilimè desistere pote-  
rit. Et hoc mihi sanatio esse uidetur.

OBSERVATIONES  
morborum.

**M**Orbi alii à uictus genere, alii à spi-  
ritu quem trahentes uiuimus, pro-  
ueniunt. Sed de utrisque hoc modo disce-  
ptari atque diudicari oportet. Cum una  
egritudine complures eodè homines tem-  
pore corripuntur, causam ad id reicere  
debemus, quod maximè commune est,  
quoq; omnes utimur: id autem spiritus est  
quem accipimus reddimusque: tunc enim  
uictū nostrum nequaquā in causa esse ma-  
nifestò cōstat, cum morbus omnes pariter  
attingit, tam iuniores quàm seniores, tam  
fœminas quàm mares, tam temulentos  
quàm abstemios, tam qui ordeaccū quàm  
qui triticeum in cibatu sumūt panem, tam  
qui parum quàm qui multum laborant.

h Ergo

Ergo non uictus rationi in causa ponendum est: cum homines quoquo uescendi modo utentes in eandem incidunt ægrotationem. Cum uero eodem tempore diuersi morbi gignuntur, sine dubio uictus cuiusque culpa est. Oportet itaque remedia adhibere cum morbi occasione, quæadmodum à nobis alibi dictum est, repugnando, tum etiam uictus genera mutando: quædoquidem cibos quibus homo uti solitus est, nequaquam aptos esse liquet, uel uniuersos uel plerosque uel unum eorum quempiam: quod cum didiceris inspecta tamen & cõsiderata, ut à me iam dudum dictum est, hominis natura, ætate, forma, & anni tempore, & morbi genere: debes uictum mutare & remedia facere, modò demendo, modo addendo: cum hoc ut omnem curationem tuam siue uictum ad cuiusque ætatis habitum, tempora, formas, morbosque dirigas. Atqui si morbus unus omnes promiscue & uulgo infestat, clarum est non uictum, sed quem trahimus spiritum, in causa esse. quippe qui morbidam planè quædam excretionem habeat. Perpetuum igitur est homines per id temporis hæc admoneri, scilicet ne uictum mutant qui morbi causa non existat: prospiciant ut corp

corpus sit quàm solidissimum atque attenuatissimum, cibis potibusq; quibus uti consueverint, sensim demendo: quia si festinantius uictus mutaretur, à mutatione periculum foret aliquid in corpore innovandi. Quare solito uictu utendum est, cum noxæ causa sit nulla hominis. Insuper ut quàm paucissimus spiritus corpus ingrediatur, isq; ut maximè peregrinus sit prouidendum, tum loca, in quibus morbus grassatur, quoad fieri potest, mutando, tum corpora artenuando. sic enim minime multo ac denso homines egeant spiritu. Morbi qui à corporis membrorum ualidissimo proficiscuntur, grauissimi sunt: atque ubi ubi cepti sunt, manserint, necesse est ualidissimo membrorum laborante totum corpus laborare. Sin autem ab imbecillioribus se in ualidissima insinuauerit, facilius absoluuntur, quia ui facilè uindictantur quæ influunt.

## DE VENARVM

natura.

**V**ENÆ corporis crassiores ad hunc modum oriuntur, quatuor paria sunt. Primum quod ab occipite tendit per ceruicem summa perreptans latera spinæ, ad clunes & crura: deinde per tibias & mal-

h 2 leo

leolos exteriores ad pedes. quã ob rem doloribus dorsi & coxarũ, de poplitibus mal-  
leisũe exteris sanguinẽ mitti solitum est.  
Secundũ uenarum par, de capite circũ au-  
res per ceruicem, ingulariã dictã sunt: in-  
tus propter spinam & lumbos ad testes &  
femora perfertur, atq; per poplites & ti-  
bias propter interiores malleolos ad pe-  
des. Quapropter doloribus lumborum &

de uena-  
rũ parti-  
tione di-  
cunt Ga-  
lenus ab-  
surdissi-  
ma esse af-  
ferit, &  
pugnãtia  
cũ his que  
ab Hippo-  
crate scri-  
pta sũt li-  
bro secũ-  
do epide-  
miarum.

testium sanguinẽ poplitibus aut malleolis  
mittimus interioribus. Tertiũ par uenarũ,  
à temporibus per ceruicẽ sub scapulis por-  
rigitur ad pulmones, & altera de parte de-  
xtra in sinistrã pergens mammam subit, &  
ad lienem renemq; descendit: altera de si-  
nistra in dextram procedẽs à pulmonibus  
mammam subit, mox iecur petit & renem:  
utraq; postremò ad podicem desinit.  
Quartum par à sincipite, de sede oculo-  
rum per ceruices ad humerorum clauicu-  
las deuenit, unde per lacertos ad agilem,  
mox per cubitos ad uolam & digitos, un-  
de intus remeãs ad alas propaginem mit-  
tit, quã summas costas perreptat, dum  
altera ad lienem, altera ad iecur perue-  
niat: deinde utraq; eminens per uen-  
trem ad genitale desinit. ita uenãe cras-  
siores habent. Procedunt quoque à uen-  
tri

triculo per corpus aliæ permultæ & uariæ uenulæ ramulorum modo, per quas alimentum corpori transmittitur, quod à crassis uenis & interioribus & extremis ferunt uentriculo, & reliquo corpori sibi que inuicem subministrant, internæ scilicet externis, & externæ internis. Quam ob rem has mittendi sanguinis rationes seruare aptissimum est. Operæque pretium est, ut cultellus quàm longissimè à loco ubi dolor esse & sanguis cogi didicit, adigatur: quia tali modo haud magna repente mutatio fieret & consuetudo remoueretur eodè amplius coëundi. Omnibus qui aut febre integri multum puris excreant, aut dolore uacui sedimentum urinæ admodum purulentum, aut stercora cruenta, sicut in torminibus, & diuturna habent: qualia esse solent iuuenibus quinque & triginta annos natis, & hominibus etiã grandiore æuo: his omnibus eadè illa res morbi causa existit. Quapropter eos exercitationibus atque corporis laboribus deditos esse oportet, ac ne operariorum quidem labores in adolescentia subterfugere, deinde laboribus remissis, corpus implendum est molli carne, & à priorè multum differente, ita ut adeptū & ad-

h 3 uca

uentitiū corpus à superiore & nernaculo  
 discriminis habeat multū. Si qui igitur ita  
 affecti quandoq; in ægrotationem incide-  
 rint, quā primū euadunt. sed post à mor-  
 bo, subinde temporis curriculo corpus li-  
 quatur, & ad saniei effigiē per uenas, quæ  
 latissimæ & peruiæ sunt, diffluit. Quod si  
 ad inferiorē uentriculū cite ruit, tale ferme  
 quale intus erat, foras mittitur per meatus  
 lecessum. quippe quod, utpote uia decliui  
 & lubrica, haud diu in intestino detinea-  
 tur. Quibus in pectus destillarit, suppara-  
 tione infestantur: quia diutius in pectore  
 sedēs cū ueluti accliuī expurgatione sur-  
 sum uersus difficulter eiiciatur: marcescit  
 & suppurat. Si ad uesicam eruperit, à loci  
 calore calefit, albū redditur, secernitur ac  
 rarefit, rarefactūq; desup fluitat, pars cras-  
 sa subsidet, quæ pus dicitur. Ideoq; pueris  
 calculi cōcrescunt, ob eius loci & reliqui  
 corporis caliditatē: quod usu uiris nequa-  
 quā uenit, propter corporis frigiditatem.  
 Non alienū est scire, hominem prima die  
 supra quā possit, esse calidissimū, nouis-  
 sima autem frigidissimū: necesse enim est  
 calere corpus quod adolescit, & ad uires  
 incrementūq; tendit: ediuerso illud su-  
 pra modum frigere, quod cœperit aboleri  
 & tan

& tanquam maturum ac uictum atque caducum in ruinam præceps festinare. Atq; hac ratione homo prima die quātò maximum suscipiat incrementū, eò magis calefcit: sic extrema, quātò plurimum uitalis roboris detrahitur, tantò frigidior esse necesse est. Ex illis autem qui prædicto modo affecti sunt, plerique sponte sua, si tempestiue, scilicet quinto & quadragesimo die liquari cœperint, sanescunt. Sin autem eam dierum metam præterierint, per se annum conualescunt, nisi uerò quæpiã alia re homo offendatur. Morbos qui sensim oriuntur & quorū causæ cognitu faciles existunt, tutissimos appellare licet. Quare præsentissima curatio, si quàm primum morbi causæ occurratur: qua sublata, morbus absque negotio discedit.

## DE VRINIS.

**Q** Vibus in urina ad arenularum similitudinem aliquid subsidit, seu pori, id est tophi lapilli, his tubercula ad crassam uenam enata sunt, atq; suppuruerunt: deinde cum ea haud ita citò erumperentur, pori deuoluti ex pure per uenã, simul cū urina in uesicã extruduntur. Si urinae cruetae sunt, in uenis uitiũ est. Si urina

quæ crassa est, habuerit ad effigiẽ capilamenti carūculas admodum minutas, signo est uitium esse in renibus & articularibus. Si pura & in summa urina ueluti fures huc illucq; innatent, scire licet uesicę scabiẽ subesse.

## DE FEBRIBVS.

**M**agna ex parte febres à bile sunt. genera earū quatuor sunt, absque illis quæ doloribus eueniūt. Nuncupantur autem, cōtinens, quotidiana, tertiana, quartana. Continens, à copiosissima atq; meracissima bile prouenit, & perquam breui iudicatur. quoniam corpus à uehementi calore seruesactum, dum nullo temporis interuallo refrigerat, celeriter soluitur & absimitur. Quotidiana, secundum continentē à largissima bile est, & ex omnibus aliis citissime euincitur. longior est continente, quo pauciore ex bile uenit. tum quia corpus propter intermissionē requiescit: in continente autem nullo unquam tempore quietem habet quia nulla fit intercaedo.\* Tertiana, diuturnior est quàm quotidiana, à minore bile accedit. quantò plus in tertiana quàm in quotidiana corpus requiescit, tantò diuturnior est, quàm quot

\*Que hic de febribus dicitur, in-  
ptissima

quotidiana. Quartana alioquin pari ratione longe diuturnior tertianis est: tum quia minus bilis habens æstum afferentis, tum quia corpus amplius refrigerat, quod ab atra bile id superantis materiæ proficitur ac difficulter euellitur. Nam cum ea inter omnes corporis humores lentissima, & glutinosissima sit: diuturniores sedes constituit. Quod autem febres quartanæ, atræ bilis participes sint, hac re tibi patebit quod homines autumnali potissimum tempore, & in ætate uiginti quinque annorum usque ad quadagesimum quintum annum, quæ ex omnibus ætatibus, maxime atrabile detinetur, corripuntur quartanis, quibus autumnus inter omnia alia anni tempora expositissimus est. Quos igitur ultra citræue id tempus ac eam ætate quartana accesserit, pro comperto habere debes hanc febrem minime diuturnam fore, nisi quid aliud homini officiat.

LIBRI DE NATY-  
RA HVMANA  
FINIS.

h 5 Hipp

# HIPPOCRA

TIS COI DE RATIO

NE VICTVS IN MOR-

bis acutis : seu , de

Ptisana, liber

primus

GVILIELMO COPO BASI-

liensi interprete.

Priscorum medicorum tres fuisse familias meminit Galenus libro primo de curandi uia & ratione. Vna eorum fuit medicorum, qui Coum insulam incolebant : quorum princeps fuit Hippocrates. Alia Rhodiorum. Tertie secte authores Gnidij uocabantur, à Gnido insula : una ex quinque Cycladibus. Horum placita Hippocrates hoc loco Gnidias sententias uocat.

VI Gnidias uocatas sententias posteritati literis prodiderunt, quauis in singulis morbis & affectus & accidentia quædam ægrorum recte quidem illi scripsissent, tamen ea duntaxat attigerunt, quæ nullo ferè negotio scriberet is quoq; qui medicinam non didicit, si laborantem accurate

curatè super singulis affectionibus inter-  
 rogaret. quippe multa, quæ non referen-  
 te ægro, medicum prænoscere necesse est,  
 præterierunt. atque in aliis quidem alia, 2  
 quorum nonnulla non mediocrem ad con-  
 iecturas commoditatem habere uiden-  
 tur. Igitur de his quæ uel ad coniecturâ, 3  
 uel ad curationis rationem pertinēt, equi-  
 dem longe aliter atque illi enarrauerunt,  
 sentiendū puto. Quapropter eos haud- 4  
 quaquam laudauero, idq; non solū ob  
 hanc causam, uerum etiam quòd paucis  
 admodum medicamentis usi sunt. Nam  
 præter ea quæ de acutis morbis præcipiūt,  
 hæc duntaxat tradiderunt, elaterium, fe-  
 rum, & lactis suo tempore potionē. Quæ  
 si satis efficacia ad morborū curationem  
 essent, ipsi summa laude fuissent extollen-  
 di, utpote qui pauca admodum, sed qui-  
 bus nihil deesset, præscripsissent. Id uerò  
 longe abest à ueritate. Proinde poste- 5  
 riores, suscepto corrigendi munere, me-  
 dica magis uia, ea quæ singulis exhiben-  
 da sunt, instituere tentauerunt. Etenim 6  
 de uictus ratione, ueteres nihil penè scri-  
 pserunt, sed hanc partem haudquaquam  
 contēendam præteriisse uidētur: quam- 7  
 uis nonnulli singulorum morborum ua-  
 rietates

rietates, multifidosq; ipsorum modos, nõ  
 8 ignorarent. Quinetiam in hoc pecca-  
 uerunt, quòd omnium morborum nume-  
 rum manifestè deprehendere conati sunt.  
 id uerò perdifficile est, si inde coniectur-  
 ram feceris, quòd morbi inter se diffe-  
 runt, nullusq; sit idem morbus, nisi idem  
 quoque nomen sortiatur. Mihi uerò pla-  
 cuit uniuersæ huic arti sic mentem adhi-  
 bere, ut enarrata in ipsa singula officia,  
 probè perficiantur, & quæ celeritatem de-  
 syderant, celeriter, & quæ puritatem, purè:  
 & quibus dolor accedere non debet, ea  
 iucundissime tractentur, ac reliqua id ge-  
 nus omnia secundum hunc modum, qui  
 à proximo illo planè abhorret, in melio-  
 rem formam redigantur. Quocirca illum  
 medicum in primis laudandum putau-  
 rim, qui in acutis morbis, ea quæ plures  
 enecare solent, longè diuersa ab aliis rati-  
 one, in melius commutare potest. Igi-  
 tur hi sunt acuti morbi, quos ueteres uoca-  
 uerunt costalem, peripneumoniam, insa-  
 niam, lethargum, ardorem, & si qui alii  
 illos sequantur, inter quos omnino febres  
 9 continuæ ægrum interficiunt. Quum  
 enim nullum commune pestilentis mor-  
 bi genus grassatur, sed dispersi, dissimi-  
 lesq;

lesq; fuerint morbi, ii magis quàm reliqui  
omnes hominem perimere solent. Idio- 10  
tæ uerò, quod ad huiusmodi morbos per-  
tinet, sicuti nequeunt quantum quisque à  
proximo differat, discernere: Ita modò 11  
has, modo illas curationis formas, aut  
laudant, aut uituperant. Cuius rei haud 12  
mediocre indicium est, quòd horum mor-  
borum curandi rationem populares, ut-  
pote rudes, omnino ignorant: medicos  
enim arbitrantur esse eos qui medici non  
sunt, maxime ubi distortorum morborum  
genus aliquod inciderit: facile enim est  
apud egros nomina usu comprobata pro-  
ferre: quippe si aut ptisanæ cremorem,  
aut uinum aliquod, aut aquam mulsam  
quis nominauerit, uulgares hæc eadem  
apud medicos, tum præstantiores, tum de-  
teriores sine ullo discrimine in usum ue-  
nire existimant. uerùm econtrario res sese  
habet: nam longo interuallo, quantum ad  
iam proposita attinet, inter se dissident.

Igitur scribere aggredior, in primis ea, 13  
quæ quâuis scitu utilia sunt, tamen à medi-  
cis ignorantur, deinde ea quoq; quæ ma-  
gnopere uel iuuare, uel lædere consueue-  
runt. Quæ ignorantur hæc ferè sunt. Cur  
alii quidè medici non colatā ptisanā per-  
petuo

petuo exhibentes, minime se errare putāt.  
 alii uerò omnino præcipiūt, ut ne hordeū  
 quidē ullum laborās deuoret, magnā inde  
 noxā timentes, sed per linteum colatum  
 cremorē exhibēt. Sunt qui neq; crassiorē  
 prisanā, neq; succum eius dandum cen-  
 seant, idq; alii usq; ad septimum diem, alii  
 14 donec \*finiatur morbus. Sanè huiusces-  
 modi quæstiones, medici neq; propone-  
 re, neque propositas explicare consueue-  
 runt. Quā ob rē populares graui admo-  
 dum calumnia uniuersam artem damnāt,  
 perinde ac si nulla uideatur esse medicinæ  
 15 professio. Tanta enim est artificū inter  
 se pugna, ut quod unus saluberrimum, id  
 alter protinus perniciosum esse cōtendat.  
 Atq; hac ratione factum est, ut diuiniatio-  
 ni ferè ars ipsa comparetur. Siquidem au-  
 gures, eandem auē, ad sinistram quidem  
 16 faustā, ad dextrā uerò infelicē esse putāt.  
 Similiter ubi uictimarum exta inspectan-  
 tur, talia quædā inueniri solēt, à quib<sup>9</sup> de-  
 inde uatum nōnulli omnino dissentiunt.  
 Hanc perpensionē, tum honestissimā esse,  
 tum cognatione quadā, plurimis, eisdēq;  
 perquā utilibus in arto rebus, cōuenire di-  
 17 xerim: utpote quæ agris uniuersis, magna  
 quadam uī, sanitatem, sanis securitatem,  
 exercit

\* xpi<sup>9</sup>.  
 id est, iu-  
 dicetur.

exercitantibus bonum habitum, & quicquid aliud quoque uolueris, pollicetur.

## DE PTISANA.

**I**gitur ptisana in his morbis, cæteris **18** quæ ex frugibus constant pulmētariis, mea quidem sententia, rectissime antefertur: neque mediocri laude efferendi sunt ii, qui eam antepone de creuerunt. Nam uiscositas eius lenis, continua, iucunda, lubrica & modicè laxa est, sitim arcet, & ubi ablutione opus est, facillè descendit, non astringit, non uellicat grauius, neque in uētre tumescit, quippe quæ decoquere **19** tur, tumuit quantū maxime tumescere potuit. Cæterum qui in huiusmodi morbis ptisana utitur, ne una quidem die uenas, ut ita dicam, concidere sinant, sed ab eius usu nequaquam desistant, nisi aut medicamentum aut clyster id impediatur. Proinde **20** qui bis die cibum ex consuetudine sumunt, bis quoque ptisana eis exhibenda est. Qui uerò semel duntaxat, iis primo quidem die semel tantum detur, facta tamen **21** additione. Quod si fieri potest, bis quoque exhibeatur, ubi uidelicet res ita expositulare uidetur. At in principio neque multam, neque crassam dare, sed aliquid tum **22** consuet

consuetudinis gratia, tum etiam ne uenæ  
 22 concidant, ingerere cōuenit. Sed de sor-  
 bitionis incremēto animaduertendū est.  
 Nam si quàm aridissimum esse coniec-  
 morbū, haud ita multū ipsius dare oportet:  
 sed ante sorbitionē, aut aquā mulsam,  
 aut uinum, utrum magis profuturum exi-  
 stinaueris, propinare. utriusq; uerò usum  
 in singulis affectionibus postea dicemus.

23 At si humidum fuerit os, & quæ à pul-  
 mone excernuntur debitam qualitātē ser-  
 uauerint, augenda est, ut summatim dicā,  
 sorbitionis quantitas. quippe quò copio-  
 sior, citatiorq; humor apparuerit, eò matu-  
 riorē: quò uerò tardior, minorq;, tardiorē  
 morbi<sup>2</sup> finem denuntiat. Verū hæc ipsa

*κλεισι. i.*  
 iudiciū.

24 per se magna ex parte talia deprehendun-  
 tur. multa uerò haud inutilia à quibus cō-  
 iecturas capere oportet, hic omisimus, de  
 25 ipsis postea dicturi. Cæterum quò co-  
 piosior fuerit purgatio, eò cibum oportet  
 esse auctiorem, idq; usq; ad morbi iudica-  
 tionē, cuius impetus magna ex parte duos  
 dies non excedit, ubi uel quinto, uel septi-  
 mo, uel nono die morb<sup>9</sup> finiiri debet. quo-  
 circa & pares, & impares dies accuratē  
 26 perpendere oportet. His ita cognitis,  
 sorbitionem matutino quidem tempore  
 exhibe,

exhibe, uespere autem ad alios etiamnum  
 cibos transire poteris. Huiusmodi igi- 26  
 tur institutio, magna ex parte iuuat eos,  
 qui protinus ab initio tota utuntur ptisa-  
 na. Quum itaque pleuritici aliquid no- 27  
 tatu dignum scire & expurgare cœpe-  
 rint, dolores ipsorum ilico sua sponte de-  
 sinunt. Quinetiam purgationes hoc pacto  
 longe perfectiores sunt, minus que suppu-  
 ratione afficiuntur, quam si aliena uictus  
 ratione educarentur. insuper iudicationes  
 simpliciores, faciliores que sunt, neque  
 tam facile morbi reuertuntur. Sane pri- 28  
 sanam ex hordeo quam optimo facere, &  
 eam probè concoquere oportet. idq; præ-  
 fertim si non solo cremore uti decreueris.

Sic enim præter reliquas ptisanę cõmo- 29  
 ditates, lubricitas eius prohibebit, ne inter  
 deuorandum noxam inferat hordeū, neq;  
 enim adharebit, neq; per thoracem trans-  
 eundo morā faciet, Quū enim studiose 30  
 coquitur, perquam lubrica euadit, sitim  
 nequaquam excitat, atq; ut facillime conco-  
 quitur, ita imbecillima est: quibus nimi-  
 rum omnibus indigemus. At nisi exqui- 31  
 sita fuerit huiusmodi sorbitionis prepara-  
 tio, adeò ut nihil desit, quò minus expecta-  
 tū auxiliū præstet, noxia sepe numero effi-  
 citur.

32 citur. Etenim quibus cibus recēs conclusus  
 est, si, eo nō uacuato, sorbitio detur, dolor  
 iam instās iritabitur: aut si dolor non est,  
 protinus inducetur, spiritus reddetur quā  
 frequētissimus; id quod non mediocre ma-  
 lum est. nam pulmo exiccatur, & præcor-  
 dia, abdomen, atque septum transuersum  
 33 dolore cruciantur. Quinetiam ubi late-  
 ris dolor continuus est, atq; calidis fomen-  
 tis non leuatur, neque procedit spiritum;  
 sed lentum, & incoctum est, si tum neque  
 alui ductione, neque sanguinis missione,  
 si horum auxiliorum alterutrum conferre  
 uideatur, dolorem solueris, sed prifanani  
 sic affectis exhibueris: nihil obstabit quo  
 34 minus præcipiti morte rapiatur. Itaq; ob  
 has causas, atq; id genus alias, qui totam  
 prifanā ingerūt, uel septimo die, uel citius  
 moriuntur, ac alii quidem clementes, alii  
 uero à spiritus difficultate stertētes suffo-  
 35 cātur. Proinde uetultissimi, eos sydera-  
 tos esse putabant, cum ob eas quas modò  
 commemorauimus causas, tum uerò quòd  
 mortuis, latus liuore affectum ad plagā  
 36 similitudinē uidebatur. Cuius rei causa  
 est, quòd perseverante adhuc dolore mors  
 ipsos præoccupat. citatur enim spirationes.  
 Ex multa uerò frequenti q; spiratione, ut  
 dicitur

diximus, sputum incoctū, viscosumq; factum, nō procedit: sed in pulmonis meatibus retentū, stertorem efficit. Quam itaq; ad hoc difficultatis peruenerit, magna ex parte mortiferum esse cōsuevit. Quippe 37 retentum sputum, prohibet aëris ad inter-nalationem, ipsūq; celeriter egredi cogit. Quo fit, ut uicissim alterum ab alte 38 ro male afficiatur: siquidem retentum sputum, spiritum frequentē reddit: spiritus autem frequēs, sputum sic facit viscosum, ut elabi non possit. Solēt uerō ea, quæ su- 39 pra diximus, accidere, non solum ob pri-fanam importunē sumptam, uerum etiam multo magis, si quid aliud edatur, uel bibatur, quod sit pri-fana deterius. Ergo eas- 40 dem ferē commoditates magna ex parte adipiscuntur; & ii qui tota pri-fana; & qui succo ipsius, quiq; neutro horum, sed portione duntaxat utuntur. Atq; accidit interdum ut diuersæ sint singulorum commo- 41 ditates. Id uerō omnino obseruandum est. Si quēpiam qui non ita dudum cibum acceperit, nec alui adhuc onera deiecit, febris, uel unā cum dolore, uel etiam sine dolore corripuit, sorbitio danda non est, donec conieceris cibum ad imas intestino- 42 rum partes, descendisse. In festante itaq;

dolore, potui dandum est oxymel, hyeme quidem calidum, æstate uerò frigidum. Sed ubi sitis uehementer cruciat, & aquam mulsam, & aquam ipsam dare conuenit.

- 43 Deinde si uel dolor, uel periculum aliquod aliud imminet, danda est sorbitio, sed neq; multa, neque crassa, ac ne id quidem prius quàm dies septimus \* præterierit, si uires ægri sufficiant. Illi qui nuper
- \* Vel nobus
- 44 cibum accepit, si uires ualēt, & uiget ætas, clyster immitti debet, si cibus iam pridem sumptus, nondum descenderit. Imbecillo autem glandem supponere oportet, nisi
- 45 sponte deiectio sequuta est. Sane tempus exhibendæ sorbitionis, tum ab initio tum per totū morbi decursum summopere obseruandum est. etenim pedibus frigore affectis, non solum à sorbitione, uerum etiam à potione maxime abstinendum est, sed tum dabim⁹ & sorbitionē & potionē, quū calor ad pedes usq; peruenerit. Nam hoc tempus quàm maxime opportunum est, cum in omnibus morbis, tum præcipue in acutis, potissimum ubi & febris, &
- 46 periculum uehemens subest. Proinde si accuratè, ea quæ supra proposita sunt animaduuerteris, in primis ptisanę cremorem, deinde ipsam quoq; ptisanā dare curabis.

## LIBER SECVN-

DVS.

**M**ATERIS dolorem, siue is  
 protinus à principio, siue post-  
 ea obortus est, non ab re fue-  
 rit tentare, tepidis fomentis  
 dissoluere. Calorifico autem fomento, 2  
 quo aqua calida in utre, uesica, uel uascu-  
 lo aereo, aut testaceo adhibetur, nullum  
 aliud præstantius est, sed molle aliquod  
 (quod incundius fiat fomentum) prius la- 3  
 teri apponendum est. Quinetiam utiliter  
 adhibetur spongia magna, mollisque, ex  
 aqua calida expressa. Vestiendum uerò 4  
 fomentum est, ut neque uis eius celeriter  
 deleatur, euanescatque, neque nidor ad  
 ægri spiritum pertingat, nisi fortassis usum  
 quendam præstare uideatur. nam inter-  
 dum nonnihil utilitatis in ipso deprehen-  
 ditur. Ad hæc hordeum & eruum in a- 5  
 ceto ita temperato, ut paulò acidius sit,  
 quam ut ipsum bibere quis possit, mace-  
 rantur, feruentque, deinde marsupio inie-  
 cta adhibentur. Nec secus de furfure quo-  
 que sentiendum est. Arida autem fo- 6  
 menta ex sale, milioque fricta rectissime  
 in lancis marsupiiis apponuntur. etenim  
 i 3 mil

7 milium & leue est, & incundum. Sane  
 dolores ad iugulum usque extensos, hu-  
 \* Sci- 8 iusmodi fomentum discutit. Sectio \* au-  
 licet, ue- tem, nisi iugulum quoque dolor compre-  
 hēat  
 hendat, haud æqualem in doloris discus-  
 sione obtinet facultatem. Vbi fomentis  
 9 dolor sedatus non est, non diutius calō-  
 rificis utendum est, ne uel pulmonem exic-  
 10 cent, uel suppurationem excitēt. Quum  
 ergo ad iugulum dolor extēditur, aut gra-  
 uitas uel brachium, uel mamillam, aut  
 partes quę supra transuersum septum sunt,  
 infestat, interna cubiti uena secanda est.  
 Neq; dubites copiosum detrahere sangui-  
 nem, donec uel rubicūdi or multo, uel pro-  
 puro, rubidoq; liuidus effluxerit, utrunq;  
 enim accidere solet. At si eas partes quę  
 sub transuerso septo sunt, dolor afficit, sed  
 ad iugulū non ascendit, tum uel nigro Ve-  
 ratro, uel peplio alius ducēda est. miscere  
 uerò oportet ueratro uel daucum, uel Se-  
 feli, uel Cuminum, uel Anisum, uel aliud  
 quidpiam odoris incūdi. Peplio uerò La-  
 fer, id est Silphii succum, quanquam &  
 hec ipsa simul mista, haud absimiles uires  
 obtinent. Cæterum ut hæc ambo quę  
 diximus, ita plura quoque alia quę alui  
 ducendæ uim habent, dolorem mitigant.  
 sed

Sed omnium quæ ego nouerim hæc longè optima sunt. Nam & in his quæ sorbitionibus mista uentrem soluunt, non nihil præsidii est, nisi uel ob amarorem, uel asperitatem, aut multitudinem, aut calorem, aut suspicionem aliquam, omnino fuerint ingrata. Quum medicamentum aliquis ebibit, mox ptisana sorbitioni danda est, non minori penè quantitate quàm consuevit. In media purgatione sorbendum non est, sed ubi ad purgationis finem deuentum est, sorbitio detur, minor tamen quàm pro consuetudine. Tandem leuato dolore, nisi aliud quidpiam obstiterit, liberalius exhibeatur. Idem dixisse uelim, quum ptisanæ cremor in usum uenerit. Equidè satius esse puto, ut protinus ab initio sorbitione dare incipias, quàm tertio, quarto, quinto, aut septimo die: quum uidelicet uenæ conciderunt, nisi sub hoc spatio morbus fuerit iudicatus. Atque hos similiter, ut superiores, preparare oportet. De sorbitionis exhibitione, hæc ferè sunt quæ dicere decreueram. Ac de potione quoq; qualiscunq; ex his, quas posthac declarabimus, sumatur, eadem ratio est.

DE CONSUETYDINIS MUTATIONE.

i 4

Sed

18 **S**ed non ignoro omnes ferè medicos à  
 debita obseruatione, quàm grauisime  
 aberrare, quippe qui ab initio duos, aut  
 tres, aut etiam plures dies, fame cruciant  
 ægros, deinde & sorbitiones, & potiones  
 exhibent, quò uidelicet operæpretium  
 ipsis uideatur, magnæ corporis mutationi  
 quidpiã quod ualde sit magnum obiicere.  
 Equidem mutationem laudo, si modica  
 fuerit, recta enim debet esse mutationis  
 translatio. Maximè uerò in ciborum ex-  
 hibitione mutationis consideratio habē-  
 19 da est. Porro grauisime læduntur ii, qui  
 tota utuntur p̄tisana, si mutationi pecca-  
 tum accedat. ac læduntur quoque qui suc-  
 cum duntaxat assunt. Deinde noxa af-  
 ficiuntur, qui solam potionē accipiunt, sed  
 20 minus quàm superiores. Ceterum ut res-  
 ctam uictus rationē iustituamus, salubria  
 præcepta quæ per bonã ualitudinem ob-  
 seruanda sunt perpendere oportet. Quum  
 enim nō parū intersit, hæcne, an illa uictus  
 ratione sani utantur: cum in aliis quibusdã,  
 tum præcipue in mutationibus, quomodo  
 fieri potest, quò minus magna sit in-  
 morbis uarietas, idque maxime in acutis.  
 21 Quòd autem uitiosam uictus rationem,  
 quæ nunquam uariat, longe tutius sit ob-  
 ser

feruare, quàm subito uel ad melioré trans-  
 ire, facile intelligitur. Quippe siue bis,  
 siue semel duntaxat in die, quis cibum ac-  
 cipere solitus est, si subito consuetudinem  
 mutauerit, noxam imbecillitatemq; subi-  
 bit. Etenim prandium assumens, qui id  
 non consuevit, protinus imbecillus, gra-  
 uis, ægrotus, segniscq; redditur. Quòd si  
 præterea cœnauerit, ructus acidus, & alui  
 leuitas subsequitur. grauatur enim sub in-  
 sueto onere uentriculus, qui antea aridus  
 esse, ac neq; bis intumescere, neque toties  
 cibum coquere solebat. Proinde iuuãdi  
 sunt tales compésata mutatione, siquidem  
 dormire eos oportet, tanquam noctem à  
 cœna ducerent, ac hyeme quidem frigus,  
 æstate uerò calorem uitare. Si somnus nō  
 accedit, lento, frequentiq; incessu ambula-  
 re, ac neq; stare, neque cœnare debent, ni-  
 si forte per exigua quædam eaque minime  
 noxia sumant, minus bibere, idque mera-  
 cius & nequaquam dilutum. Maiori ta-  
 men molestia afficietur is qui ter eadē die  
 ad satietatē usq; cibum ingesserit, ac mul-  
 to magis si crebrius etiamnum assumpse-  
 rit. Quanquam sunt nonnulli quibus nihil  
 molestiæ affert, ter in die cibo repleti, præ-  
 sertim si ita educari consueuerint. Qui

137

i s bus

bus consuetudo fuerit his die cibum assu-  
 mere, si nisi pransi fuerint, imbecilli, & gro-  
 tiq; ac ignavi redduntur, dolore præcor-  
 dia torquetur, ueluti suspensis uisceribus,  
 25 urina calida pallidaq; redditur, & alui se-  
 dimina aduruntur, os amarore afficitur,  
 oculi cauantur, tempora mouentur, extre-  
 mæ partes frigescent. Sunt pleriq; qui  
 omissio prandio cœnare nequeunt, quod si  
 tum cœnauerint, uentris grauitate mole-  
 stantur, ac per somnum multo magis ue-  
 26 xantur, quam si pransi fuissent. Quum  
 igitur eos, qui bona adhuc ualetudine de-  
 gunt, huiuscemodi infestent accidentia, si  
 per diem duntaxat medietatē, ratio uictus  
 à consuetudine mutetur, constat ut neque  
 addi quicquā, neque minui utiliter possit.  
 27 Igitur qui præter consuetudinem semel  
 duntaxat cibum accepit, deinde exinanitis  
 toto die uenis, quantum solebat cœnauerit,  
 si quū à prandio abstinuit, & doluit, &  
 ægrotauit, assumpta autem cœna grauis  
 effectus est: par est eum multo magis gra-  
 28 uari. Cui uerò ex longiori spatio uenæ  
 cœiderit, si repenti cœnauerit, multo gra-  
 29 uius afficietur. Reficiuntur autē hi qui-  
 bus præter consuetudinem uenæ exinanitę  
 sunt, si eodem die à frigore, calore, & fati-  
 gatio

gatione tuti seruetur, quippe quod omnia  
 hæc egre tolerari solent. deinde cœna mul-  
 to leuior, quàm pro consuetudine, insti-  
 tuenda est: eamq; non aridam esse, sed hu-  
 miditatis modum seruare oportet. Vinum  
 haudquaquam dilutum potare, neque mi-  
 nus quàm ciborum ratio desyderat. poste-  
 ro die exiguum cibum in prandio sumere,  
 ut paulatim ad consuetudinem fiat redi-  
 titis. Huiuscemodi uerò noxas grauif- 30  
 sime ferunt ii quibus superiores partes a-  
 mara bile redundant. Quibus uerò in 31  
 superioribus pituita cõtinetur, ii in mediam  
 præter consuetudinem magna ex parte fa-  
 cile tolerant, quo fit ut minus quoque læ-  
 dantur, si præter consuetudinẽ semel dnu-  
 taxat in die cibo reficiantur. Præterea 32  
 efficacis argumētũ uel ex eo deprehẽditur,  
 quod maxime in nobis mutationes, tum  
 naturæ, tum habitus, potissimum morbos  
 pariunt. Quamobrẽ neq; uenas impor-  
 tune exinanire, neq; uigentibus, feruenti-  
 busq; morbis aliquid ingerere, neq; etiam  
 per totũ morbi decursum, uel ad hoc, uel  
 ad illud quicquam permutare conuenit.  
 Multa iis cõsentanea de uetriculo dixit: 34  
 utris, utpote q; cibos uel malos, ac potiones  
 quoq; si iplis uti consueuerit, facile susti-  
 nect.

net. Contra grauitate ferre solet, tum cibos,  
 tum potiones, quamuis suapte natura ui-  
 tio careant, si præter consuetudinem in-  
 35 gerantur. Quò minus mirandū est, si ma-  
 iore dolore afficitur illorū uētriculus, qui  
 præter consuetudinem multas carnes, aut  
 allia, aut laserpitium, aut laser, aut eius  
 caulē, aut reliqua id genus uehementes ui-  
 res obtinentia, edunt. Nec ulla admira-  
 tione capieris, si didiceris, mazam præter  
 consuetudinē ingestam, tumultum, tumo-  
 rem, flatum, torminaq; excitare, præsertim  
 ubi quis mazam edere non consueuit. Et  
 quòd calidus panis sitim, subitamq; ple-  
 nitudinem præbet: quippe qui ariditatem  
 inducit, tardeq; descendit. Item quòd pa-  
 nes, seu admodum puri, seu cibarii, repu-  
 gnante consuetudine ingesti, differentes  
 inter se affectus committunt. Similiter ma-  
 za siue arida, siue humida, siue uiscosa sit.  
 Ad hæc qualiter recentes polentæ, præter  
 consuetudinem illas comedentem affi-  
 ciunt: Sic uini quoq; & aque præter cōsue-  
 tudinem potatio, subita in diuersum usum  
 facta permutatione. Præterea uinū quoq;  
 affatim epotum, siue dilutum est, siue me-  
 racum. hoc enim uenas implet, & capitis  
 grauitatem sitimq; excitat. illud supe-  
 riores

riores uentriculi partes laxat, inferiores fla-  
 tibz cruciat. Idem ex uino, tum albo, tum  
 nigro accidet, ubi subita fuerit à consue-  
 tudine mutatio. quāuis enim uinosum fue-  
 rit utrūq; magno tamen discrimine, corpo-  
 ris respectu, alterum ab altero differt, ut  
 nihil mirum sit, si dulce, idemq; uinosum  
 uinum, ubi subita fuerit mutatio nō idem  
 efficere uideatur. Cæterum hanc senten- 36  
 tiam, contraria quoque ratione fulcire o-  
 portet. Siquidem in iis ratio uictus per- 37  
 mutata est, corpore non permutato, ut ne-  
 que ob auctum robur cibos addere, neque  
 ob infirmitatem eos minuere oporteret.

In singulis itaq; perpende & uim & spe- 38  
 ciem morbi, atque hominis naturam, ac  
 ægotantis in uictus ratione consuetudi-  
 nem, non solum in cibis, uerum etiam po-  
 tionibus. Sed perquā modice, addi- 39  
 tioni studendum est. ablationi uerò in to-  
 tum intendere, sæpenumero prodest: Mo- 40  
 dō sufficere possit infirmus, donec per ni-  
 gorē morbus maturus fuerit. Id ubi fa- 41  
 ciendū sit, posthac perstringemus. Cæte- 42  
 rum quāuis multa iam dictis consentanea 43  
 scribi possent, tamen res de qua plurimum  
 habui sermonē, efficacius testimoniū non  
 desiderat, quippe quæ commodissimum  
 con

contemplanti præbet aditum. Incipientibus igitur acutis morbis, accidit interdum ut laboratiū alii eodē quo inceperūt die cibos ingerant, alii postero die, alii quies quid forte fortuna nacti sunt sorbeāt, alii cyceonem, id est cinnam bibant. Quorum error etsi grauior est, quàm si diuersa uictus ratione usi fuissent, tamen longe minus læditur is, qui hac occasione peccauerit, quàm si duobus, tribus uē primis diebus uenas penitus cōcidere sinēs, mox quarto quintōue die huiusmodi uictus rationem aggrediatur. Sed longè grauis imū est, si oibus iis diebus uenas exinmiri pmittatur deinde posterioribus diebus, prius tamē q̄ morbus maturetur, ad huiusmodi uictus rationem se cōuertat, siquidē plurimi hoc pacto mortis periculū subeunt, nisi salubris admodum fuerit morbus. Errores autem ab initio protinus commissi, non ita difficulter corrigantur, sed faciliorem certē admittunt medelam. Hoc documentū nullum aliud puto salubrius quod primis diebus nullum sorbitionis genus subtrahendum est his, qui paulò post uti sorbitione quauis cogantur. Etenim qui horū deinceps prisana utuntur, penitus nesciunt ipsam noxiam esse, si tribus, quatuor, pluribus

ribus diebus, exinanitis iam uenis for-  
 bere incœperint. Neque etiam cremorem  
 eius duntaxat accipientes, quum non re-  
 cte forbere incœperint, noxam sibi infer-  
 ri intelligunt, sed tum primum & cauent,  
 & periculi magnitudinē agnoscunt, quàm  
 ante morbi maturationem, quis hordea-  
 ceam ptisanam sumit, qui cremore eius  
 uti solebat. Vnde manifestissime colli- 46  
 gitur, medicos non recte a grotis nictus  
 rationem præscribere. quippe qui in mor-  
 bis, non uenarum exinanitione, sed for-  
 bitione egentibus uenas concidere per-  
 mittunt. Contra ubi à uenarum exinani-  
 tione ad forbitiones transire periculofum  
 est, ipsi confestim transmutando plerum-  
 que peccant. Ac nonnunquam à uenarum  
 inanitione, ad forbitiones eo tempore  
 transeunt, quo fatius esset, ita exigente  
 morbi iritatione, à forbitionibus ad ue-  
 narum exinanitionem transire. Qua- 47  
 propter quibusdam ex capite ac pectore  
 cruda bilis attrahitur, quibus uigilia quo-  
 que morbi maturationem impediens ac-  
 cedit, inœstitia, amaritudineque infe-  
 stantur, delirant, ac splendentia quædam  
 ipsorum oculis obiciuntur, aures sibilo  
 implentur, extremæ membrorum partes  
 infra

infrigidantur, urinæ redduntur incoctæ, sputa tenuia, falsa, colore syncero, exigua, sudores à ceruice profluunt, anxietate uexantur, spiritus errat, quippe quum sursum fertur aut frequens est, aut ualde magnus, supercilia grauantur, animi defectio urget, eaque mala, uestes à pectore proiiciunt, manus tremore afficiuntur, inum labrum nonnuquam concutitur.

- 48 Hæc si ab initio apparuerint, delirium, & quidem multum ac uehemens denuntiant, atque æger magna ex parte moritur.
- 49 Quòd si mortem effugerit, aut cum abscessu, aut sanguinis fluore è naribus, aut crassi puris sputo liberatur, nec aliter
- 50 euadere poterit. Neque uideo medicos harum rerum experientia ita exercitatos, ut imbecillitates in morbis discernant, siue ob uenarum inanitionem, siue ob aliam quandam iritationem, ut uel dolorem, uel morbi uehementiam, eueniant. Neque eas affectionum species dignoscunt, quas uel natura nostra, uel habitus, singulis efficere solet: quanquã ab iis, uel salus, si cognoscatur, uel mors, si propter imperitiam
- 51 lateat, expectanda est. Sanè ut grauissimum peccatum censetur, si uel ob laborem, uel morbi uehementiam imbecillo,
- ali

aliquis uel potionem, uel sorbitionem copiosiore, aut cibum exhibeat, existimās eum à uenarum exinanitione factum debiliorem, ita impudentissimū est, eū quem uenarum exinanitio reddidit imbecilliorē, non cognoscere, & abstinentia torquere: quāquam ne hoc quidem peccatum periculo uacat: tamen ut superiore leuius est, ita magis deridendum. Si enim alius quispiā siue medicus, siue plebeius, accesserit, uotaueritq; accidētia, deinde contra prioris medici institutū, cibū, potionemq; exhibeat, planè cōstat hunc nonnihil auxilii attulisse: proinde prioris artificis institutū grauisimā subit calūniā, uiderurq; supueniēs uel medicus uel plebeius ueluti mortuū refuseitasse. Nos de hac re notas quasdā scribemus, quibus singula discernātur. Atq; hæc quæ iam proposui, similia fere sunt accidētibus, quæ uentriculum nonnūquam infestant. Etenim si uniuersum corpus præter consuetudinem diu quieuerit, non protinus robustius euadit. Quòd si longiori quoq; spatio torpuerit, deinde protinus labores aggrediat, id quod effecerit, uile erit. Similiter de reliquis quoq; corporis partibus sentiendum est. Neque enim pedes, neque aliæ corpo-

ris partes, recte sua munera porficiunt, dis-  
 suetudine laborē intercipiente, si aliquan-  
 do subito laborare tentauerint. Similiter  
 & dentes & oculi & cætera quodq; partes  
 afficietur. Nam & cubile præter cōsuetu-  
 dinē, aut molle, aut durū molestū est, quā-  
 quam quod sub diuo præter consuetudinē

- 54 stratum est, corpus indurat. Porro horum  
 omnium satis fuerit exēpla quædā perstrin-  
 gere. Esto sanè quod tibia cuiuspiā ulcere  
 non omnino salubri labore, qui neq; per-  
 55 difficile, neq; facilem omnino curationē  
 admittat. Si prima protinus die, inter cu-  
 rationis uidelicet initia, sic iaceat, ut ne-  
 quaquam crux eleuet, inflammatione haud  
 maletudini restituetur, quàm si inter curan-  
 dam errorē cōmittat. quod si à die quin-  
 56 to, aut sexto, nel serius etiam surrexerit, &  
 incedere conetur, magis dolebit quàm si  
 protinus ab initio in curatione peccasset.  
 si uerò subito multumq; fatigetur, grauior-  
 57 i cruciabitur dolore, quàm si pernam pro-  
 positos dies inter curā dū fuisset fatigatis.  
 58 Itaque ex his omnibus perfectū licet colli-  
 gere testimonium, quod omnis subita mu-  
 tatio, si modū excesserit, noxam inducit.

56 Ventriculus autem grauiter lapditur, si ei  
 post

postea quàm uehementer cōciderunt ue-  
 næ, protinus immodice quidpiam ingera-  
 tur. Sic reliquum quoq; corpus, si ex multa  
 quiete subito ad uehementē laborē dedu-  
 citur: magis lædetur, quàm ubi ex plenio-  
 re cibo ad uenarū exinanitiōē trāsmuta-  
 tur. Illorū etiamnum corpora torpere ne-  
 cesse est, qui ex multa fatigatione, repente  
 ad ignauā seccidiamq; sese conuertunt.  
 Proinde uentriculos ipsorū, haud ita mul-  
 to cibo exercere oportet, alioqui & dolo-  
 re & grauitate totū corpus uexabitur. Ce- 57  
 terū de immutatiōe uel ad hæc uel ad il-  
 la, longior fuit nobis sermo; quod huius-  
 modi notitia, ad omne ferè negotiū utilis  
 est, præsertim ad hoc nostrū propositum,  
 quòd scilicet in acutis morbis à uenarum  
 exinanitiōe ad sorbitionem transeuntes,  
 permutatiōē à nostris præceptis aberrate  
 nō permittāt. Etenim nō est exhibēda sor-  
 bitio donec maturus uideatur morbus, aut  
 aliud signū, uel circa intestina, ut uacuatō  
 aut irritatiō; uel circa præcordia apparue-  
 rit. Vehemens uigilia, ut cruditatē inco- 58  
 ctiōemq;, tum ciborum tum potioniſ effi-  
 cit, sic in diuersam partem transmutatiō,  
 corpus resoluit, & uelut decoctum reddit,  
 capitisq; grauitatem inducit.

## LIBER TER-

TIVS.

DE VINO.

**L**IGITVR uinum dulce, & uinosum, & album, & nigrum, atque aquā mulsam, & aquam, & oxymel, quantum ad acutos inorbos pertinet, his ferè notis distinguere oportet. Dulce quidem uinum, non adeo, ut uinosum, capiti grauitatem affert, & minus tentat mentem, nec ullum aliud tam facile per intestina descendit. sed iecur, & lienem in tumorem attollit: ac ne his quidem utile est, in quibus amara bilis exuperat. Nam & his sitim excitat, & superiorem intestinorum partem inflat. inferiori uerò intestino, quod ad flatu rationem attinet, non adeo infestum est. Sane flatu, quem dulce uinum excitauit, non facile permeat, sed in præcordiis diu commoratur. Vrinam omnino minus hoc, quam album uinosumque ciere potest. At nullum aliud efficacius promouet sputum, nisi quum sitim induxerit, tum enim minus quam cætera sputum euocat. ubi uerò non excitat sitim, omni alio efficacius secretū iuuat. Vini albi uinosi,

tuni

tum laudes tum uituperationes, in dulcis uini enarratione magna ex parte cōtinentur. ipsum enim omni alio facilius ad uescicam transit, urinam ciet, magnumq; semper auxilium in his morbis afferre solet. quamuis enim, quod ad reliquos usus pertinet, ab alio uino superetur, quia tamen per uescicam purgat, magnifice liberat, si exhibeatur ut oportet. Has igitur de uini tum usu, tum noxa coniecturas, licet perpulchræ sint, maiores nostri ignorauerūt. Fuluum uinum, & nigrum ansterum eundem usum habere censerem in acutis morbis, nisi capitis grauitatem inducerent, & mentem attingerent, atque sputi urinæq; exitum impedirent. Cæterum à uino albo, aliisque id genus non maximè abstinendum est, quum alui excrementa, & mollia, & ramentosa fuerint. Id uerò neminè latere debet, quòd superiores, & inferiores corporis partes, ut minus lædit uinum dilutum, ita meracius intestinis magis auxiliatur.